
Шулай да була, икән...

Атюрьевта яшәүче хатын кыз 180 мең сумнан артык кыйммәтле бизәнү әйберләрен алдау
юлы белән урлаган өчен хөкем ителгән.
Россия Эчке эшләр министрлыгының тикшерү бүлеге тарафыннан җыелган дәлилләр
нигезендә Россия Федерациясе Кодексының159 маддәсенең 2 өлешендә каралган
җинаять кылуда гаепле дип танылган Атюрьево авылында яшәүче хатын-кызга карата
хөкем чыгару өчен җитәрлек булып чыккан.

      

Узган елның сентябрендә аның телефонында урнаштырылган интернет-кибетнең мобиль
кушымтасында хөкем ителгән кеше шәхси эшмәкәрдән 185 403 сумлык бриллиантлы ике
алтын балдак сатып алуга заказ биргән. Шул ук вакытта хатын-кыз башта сатып алу өчен
түләргә җыенмаган. Заказ бирү пунктында ул хезмәткәрне өйдә товарны тикшерәчәгенә
һәм сайлаганына, аннан соң аны түләячәгенә ышандыра. Яшәү урыны буенча хөкем
ителгән хатын тартмаларны ача, ике алтын балдак чыгара, шуннан соң пакетларны сак
кына ябыштыра, аларга беренчел күренештә бирә. Икенче көнне җинаятьче тулы товар
булып заказны кире кайтару пунктына кайтара. Хезмәткәрләрне ул пакетлар ачылмаган
дип ышандыра.
Соңрак ул алтын әйберләрен ломбардка тапшыра, 40 мең сум акча эшли.
Оператив чаралар барышында алдауда катнашы булган шәхесне җинаятьчеләрне эзләү
хезмәткәрләре кыска вакыт эчендә ачыклаган. Хатын-кызны яшәү урынында
тоткарлыйлар. Кылган эшендә гаепле булуын таныган, тулысынча тәүбә иткән.
Суд карары белән аңа шартлы рәвештә 1 ел төрмә җәзасы билгеләнгән.

Карталарыгызны мошенниклардан саклагыз! 

  

  

Кайвакыт сезгә карточкагызның рекламасын чит кешегә әйтергә кирәк булырга мөмкин.
Нинди очракларда һәм нинди мәгълүмат бирергә мөмкин?
Әгәр дә сез акча күчерергә тиеш булсагыз, банк исеме һәм счет бәйләнгән телефон
номерын әйтү, гадәттә, бу мәгълүмат акча күчерү операциясен үтәү өчен җитәрлек.
Банк картасы номеры картада күрсәтелгән һәм 16 саннан тора. Бу номерны белеп, кеше
сезгә бүтән банк кушымтасы, терминал яки банкомат аша акча җибәрә алачак.
Счет номеры  20 саннан тора, аны онлайн банкта табарга яки бүлектә сорарга мөмкин.
Еш кына исәп-хисап счеты номерын алучы банкның реквизитлары белән бергә оешмалар
сорый. Аларны куркынычсыз хәбәр итәргә мөмкин.
Ә бу мәгълүматны беркемгә дә әйтергә ярамый: карта әйләнешеннән өч сан (CVV яки
CVC коды). Аларны гадәттә интернетта сатып алганда кулланалар. Әгәр дә сез бу
мәгълүматны карта номеры белән берәрсенә хәбәр итсәгез - сатып алу өчен яшел ут
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бирәсез.
Сак булыгыз!
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